
 

 1 

Tisková zpráva agentury FRA 
Ve Vídni dne 11. července 2024 

EMBARGO NA ZVEŘEJNĚNÍ: 11. července 2024 06:00 SEČ 

Židé v Evropě stále čelí vysoké míře antisemitismu 

V EU přetrvává antisemitismus, který postihuje Židy on-line i off-line. Obavy 
o bezpečnost a časté zkušenosti s obtěžováním nutí mnohé skrývat jejich 
židovskou identitu. Tyto znepokojivé poznatky vyplývají z nejnovějšího 
průzkumu Agentury Evropské unie pro základní práva (FRA). EU a některé její 
členské státy zavedly opatření a akční plány pro boj proti antisemitismu. Země 
EU musí na toto úsilí navázat a zajistit, aby Židé mohli žít důstojný život bez 
nenávisti a strachu. To je obzvláště důležité vzhledem k dopadu probíhajícího 
konfliktu na Blízkém východě na židovské komunity v Evropě. 
Třetí průzkum agentury FRA týkající se diskriminace a zločinů z nenávisti proti Židům v EU 
odhaluje jejich zkušenosti a vnímání antisemitismu. Průzkum také poukazuje na překážky, 
jimž Židé čelí, pokud se snaží žít bez skrývání své židovské identity. 

Šetření bylo provedeno před útoky Hamásu ze 7. října 2023 a izraelskou vojenskou reakcí 
v Gaze. Zpráva ale obsahuje i informace o antisemitismu od 12 židovských organizací, 
které ukazují, že Židé od října 2023 čelí většímu počtu antisemitských incidentů. Některé 
organizace vykázaly nárůst o více než 400 %. 

Výsledky průzkumu poukazují na tyto skutečnosti: 

• Rostoucí antisemitismus: 80 % respondentů se domnívá, že antisemitismus 
v jejich zemi za posledních pět let před šetřením vzrostl. 

• Vysoká míra antisemitismu na internetu: 90 % respondentů se v roce před 
průzkumem setkalo s antisemitismem na internetu. 

• Antisemitismus ve veřejné sféře: v roce před průzkumem se 56 % respondentů 
setkalo s antisemitismem off-line od lidí, které znají, a 51 % v médiích. 

• Obtěžování: 37 % respondentů uvedlo, že byli v roce před průzkumem obtěžováni 
kvůli svému židovskému původu. Většina z nich zažila obtěžování vícekrát. 
Antisemitské obtěžování a násilí se většinou odehrává na ulici, v parcích nebo 
v obchodech.  

• Obavy o bezpečnost: Většina respondentů se nadále obává o svou vlastní 
bezpečnost (53 %) a bezpečnost své rodiny (60 %). Výzkum agentury FRA 
v průběhu let ukázal, že v době napětí na Blízkém východě má antisemitismus 
tendenci narůstat. V tomto šetření se 75 % respondentů domnívá, že je lidé považují 
za odpovědné za jednání izraelské vlády, protože jsou Židé. 

• Skryté životy: 76 % skrývá svou židovskou identitu alespoň příležitostně a 34 % se 
vyhýbá židovským akcím nebo místům, protože se necítí bezpečně. V reakci na 
antisemitismus na internetu se 24 % vyhýbá zveřejňování obsahu, který by je 
identifikoval jako Židy, 23 % uvádí, že omezili svou účast v on-line diskuzích a 16 % 
omezilo své využívání určitých platforem, webových stránek nebo služeb. 

https://fra.europa.eu/en/publication/2024/experiences-and-perceptions-antisemitism-third-survey


 

 2 

EU a její členské státy zavedly opatření proti antisemitismu, která vedla k určitému 
pokroku. Patří mezi ně vůbec první Strategie EU pro boj proti antisemitismu a akční plány 
v některých zemích EU. Zpráva navrhuje konkrétní způsoby, jak navázat na tento pokrok: 

• Monitorování a dostatečné financování strategií a akčních plánů v oblasti 
antisemitismu: To zahrnuje přijetí plánů v těch zemích EU, které je nemají, 
a vypracování ukazatelů pro sledování pokroku. 

• Zajištění bezpečnosti a ochrany židovských komunit: Země musí více investovat 
do ochrany židovského obyvatelstva a úzce spolupracovat s postiženými komunitami. 

• Boj proti antisemitismu na internetu: Digitální platformy musí řešit a odstraňovat 
antisemitský obsah on-line, aby dodržovaly nařízení EU o digitálních službách. Musí 
také lépe vyšetřovat a stíhat nelegální antisemitský obsah na internetu. 

• Podpora nahlašování antisemitských incidentů a zlepšování jejich evidování: 
Vnitrostátní orgány by se měly snažit o zvyšování povědomí Židů o jejich právech, 
vybízet je k nahlašování antisemitských incidentů a zlepšit evidování těchto incidentů. 
Pomoci by mohlo větší využívání anonymních hlášení a hlášení třetích stran. 

Průzkum se týká Belgie, Česka, Dánska, Francie, Itálie, Maďarska, Německa, Nizozemska, 
Polska, Rakouska, Rumunska, Španělska a Švédska, kde žije přibližně 96 % odhadované 
židovské populace v EU. Do on-line průzkumu se v období od ledna do června 2023 zapojilo 
více než 8 000 Židů ve věku od 16 let. Jedná se o třetí průzkum tohoto druhu, který 
navazuje na průzkumy z let 2013 a 2018. 

Citace ředitelky agentury FRA Sirpy Rautio: 

„Evropa je svědkem vlny antisemitismu, která je částečně vyvolána konfliktem na Blízkém 
východě. To výrazně omezuje schopnost Židů vést bezpečný a důstojný život. Musíme 
vycházet ze stávajících právních předpisů a strategií, abychom ochránili komunity před 
všemi formami nenávisti a nesnášenlivosti, a to jak on-line, tak off-line. Ve stále 
polarizovanější společnosti musíme naléhavě šířit poselství tolerance a zajistit dodržování 
základních práv a svobod všech.“ 

Další informace naleznete v tiskovém balíčku nebo se můžete obrátit na 
media@fra.europa.eu / tel.: +43 1 580 30 653 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030/about-eu-strategy_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030/national-strategies-combating-antisemitism_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030/national-strategies-combating-antisemitism_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act_en
http://fra.europa.eu/en/press-release/2013/combating-antisemitism-more-targeted-measures-needed
https://fra.europa.eu/en/news/2018/persistent-antisemitism-hangs-over-eu
http://fra.europa.eu/en/about-fra/structure/director
mailto:tiskovm%20bal%C3%AD%C4%8Dku
mailto:media@fra.europa.eu

